济退役军人字〔2022〕54 号

关于印发《2022 年济宁市退役军人高素质农民
培育工作实施方案》的通知

各县（市、区）退役军人局、农业农村局，济宁高新区、太白湖

新区、济宁经济技术开发区农业服务中心（城乡统筹局）：

现将《2022 年济宁市退役军人高素质农民培育工作实施方案》

印发给你们，请结合实际认真抓好贯彻落实。

济宁市退役军人事务局 济宁市农业农村局

2022 年 11 月 16 日

（此件公开发布）

济宁市退役军人事务局

济 宁 市 农 业 农 村 局
文件

2022 年济宁市退役军人高素质农民培育工作实
施方案

按照退役军人事务部等 16 部门《关于促进退役军人投身乡村

振兴的指导意见》（退役军人部发〔2021〕48 号）和中共济宁市

委组织部等 7 部门《关于印发<济宁市助力退役军人投身乡村振兴

实施方案>的通知》（济退役军人字〔2021〕35 号）要求，为进一

步做好全市涉农类退役军人培育工作，济宁市退役军人事务局、

济宁市农业农村局联合组织开展济宁市助力退役军人投身乡村振

兴培育工作，现制定如下方案。

一、总体思路

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落

实市委、市政府工作要求，按照高素质农民培育的总体规划，努

力培养造就一支有文化、懂技术、善经营、会管理的高素质退役

军人农民队伍，发挥广大退役军人示范带动作用，为打造乡村振

兴齐鲁样板、加快农业农村现代化贡献力量。

二、培训任务

聚焦乡村振兴和农业农村现代化人才培养，根据我市农业农

村产业发展与乡村治理实际需求，组织引导涉农类退役军人积极

参加高素质农民培育。2022 年举办一期以退役军人为主的济宁市

高素质农民暨退役军人乡村振兴专题培训班，计划总人数为 269

人。

三、培训时间

2022 年 12 月 10 日前完成培训。

四、培训形式

培训班采取线上视频学习的方式进行。

五、培育对象和内容

（一）培育对象。涉农类退役军人（兵支书、乡村基层治理

优秀人才、全市生态农业优秀人才、农村电商优秀人才、乡村文

化旅游优秀人才、农村返乡创业优秀人才、乡村名师、乡村名医、

乡村名匠等各类乡村振兴工作中的退役军人）。

（二）培育内容。①政治理论方面：习近平总书记关于退役

军人工作重要思想、党的二十大精神等。②政策法规方面：退役

军人保障法、涉农法律法规和农业农村政策等。③专业技能方面：

农业生产、农业经营管理、乡村治理、社会化服务等专业知识和

实用技术技能、农村电子商务运用、农村青年创业金融服务、数

字乡村和农业数字化转型、农业企业经营管理及创新等。④优秀

退役军人事迹报告。

六、工作要求

（一）加强组织领导。各县（市、区）退役军人事务部门要

积极对接农业农村部门，发挥联系服务退役军人的组织优势，主

动参与到高素质农民培育工作中，组织动员符合条件的退役军人

参加培训；农业农村部门要按照市农业农村局高素质农民培育实

施方案要求，统筹培育计划安排，积极将符合条件的退役军人纳

入培育计划“大盘子”，落实培育任务、安排培育经费、配合组

织开展。各县（市、区）退役军人事务部门、农业农村部门在组

织培育过程中要积极建立长效合作机制，确保培育质量，取得实

际成效。

（二）加强监督管理。各县（市、区）退役军人事务部门与

农业农村部门要健全培训管理制度，建立培训台账档案，加强培

育闭环管理，杜绝形式主义、弄虚作假等现象。各县（市、区）

退役军人局要根据农业农村部门开展培育工作的要求，做好相关

培训工作的宣传发动、组织保障与人员信息、资料数据的收集整

理工作。市退役军人局、市农业农村局将采取电话抽查、问卷调

查等方式对参训退役军人的培训情况进行督导调度。

（三）加强宣传引导。各县（市、区）退役军人事务部门与

农业农村部门要加大宣传力度，充分利用各类媒体特别是新媒体

矩阵，加强对此次培育工作的宣传，不断提高知晓度和影响力。

对在培训后发展好、成绩突出的退役军人典型，要及时进行总结

宣传，激励广大退役军人投身乡村振兴。

各县（市、区）于 12 月 15 日前将参加培训的退役军人信息

报市退役军人局就业创业科和市农业农村局科教科。

市退役军人局：2311099 邮箱：jnstyjrjycy@163.com

市农业农村局：2348385 邮箱：nyjkjk@ji.shandong.cn

附件：1.培育计划任务分配表

2.培训班学员信息汇总表

附件 1

2022 年济宁市高素质农民暨退役军人乡村振兴
专题培训班计划任务分配表

序号 县市区 计划数 增加数 合计数

1 任城区 22 -- 22

2 兖州区 24 -- 24

3 曲阜市 -- 15 15

4 泗水县 28 -- 28

5 邹城市 33 -- 33

6 微山县 19 -- 19

7 鱼台县 5 10 15

8 金乡县 -- 15 15

9 嘉祥县 28 -- 28

10 汶上县 27 -- 27

11 梁山县 13 -- 13

12 高新区 -- 10 10

13 太白湖新区 -- 10 10

14 经开区 -- 10 10

合计 199 70 269

附件 2

2022 年济宁市高素质农民暨退役军人乡村振兴专题培训班
学员信息汇总表

县市区：

序

号
姓名 身份证号 联系方式 从事项目 单位名称 备注

1

2

…

…

…

…